semestrielle est enregistrée dans le compte de résultat de la
Société. Par ailleurs le coût de l’endettement de la Société,
le respect des ratios financiers et sa capacité d’emprunt
pourraient être impactés, ces éléments étant notamment
calculés en fonction du ratio d’endettement de la Société par
rapport à la valeur globale de son portefeuille.

Les valorisations retenues par les experts reposent sur
plusieurs hypothèses étroitement liées au marché
immobilier et donc, susceptibles de ne pas se réaliser ou
d’être modifiées. Dès lors, il ne saurait être exclu que la
valeur d’expertise ne reflète pas la valeur de réalisation des
actifs en cas de cession.

40
FONCIÈRE DÉVELOPPEMENT LOGEMENTS
DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012

 ˆ200Fnbf=XpSV7&#=.Š
200Fnbf=XpSV7&#=.

474990 TX 41FONCIRE DEVELOPPEMEN
DOCUMENT DE REFERENC

04-Apr-2013 15:48 EST
CLN PSIFO

RR Donnelley ProFile NCR ahmaf0ap 16*
PMT 1C

SERFBU-MWE-XN02
11.2.13

RAPPORT DE GESTION

Sensibilité des valeurs vénales hors droits à l’évolution des taux de capitalisation hors droits

Baisse des taux de capitalisation

Données au

31/12/2012 Hausse des taux de capitalisation

–1 point
– 0,75
point

– 0,5
point

– 0,25
point

+ 0,25
point

+ 0,5
point

+ 0,75
point + 1 point

Taux de capitalisation 5,10 % 5,35 % 5,60 % 5,85 % 6,10 % 6,35 % 6,60 % 6,85 % 7,10 %

Valeur du portefeuille (en M€) 3 857 3 676 3 512 3 362 3 211 3 097 2 980 2 871 2 770

Variation de valeur (en M€) + 646 + 465 + 301 + 151 – 114 – 231 – 340 – 441

Variation (en %) + 20,1 + 14,5 + 9,4 + 4,7 – 3,5 – 7,2 – 10,6 – 13,7

Sensibilité des valeurs vénales hors droits à l’évolution des loyers annualisés

Baisse des loyers annualisés

Données au

31/12/2012 Hausse des taux des loyers annualisés

– 5% – 3,5 % – 2 % – 0,5 % + 0,5 % + 2 % + 3,5 % + 5 %

Loyers annualisés (en M€) 187 190 193 196 197 198 201 204 207

Valeur du portefeuille (en M€) 3 063 3 112 3 160 3 208 3 211 3 241 3 289 3 337 3 386

Variation de valeur (en M€) – 148 – 100 – 51 – 3 29 78 126 175

Variation (en %) – 4,6 – 3,1 – 1,6 – 0,1 + 0,9 + 2,4 + 3,9 + 5,4

Sensibilité des valeurs vénales hors droits à l’évolution combinée des taux de capitalisation hors droits et des loyers

annualisés

Hausse des taux + 0,25 point + 1 point

Baisse des loyers Valeur du portefeuille Variation en % Valeur du portefeuille Variation en %

– 0,5 % 3 082 M€ – 4,0 % 2 756 M€ – 14,2 %

– 5,0 % 2 943 M€ – 8,4 % 2 632 M€ – 18,0 %

Au 31 décembre 2012 :

‰ si le taux de capitalisation hors droits baisse de 50 bps
(« -0,5 point »), la valeur vénale hors droits des actifs
immobiliers augmentera de 301 M€ ;

‰ si le taux de capitalisation hors droits augmente de 50 bps
(« + 0,5 point »), la valeur vénale hors droits des actifs
immobiliers baissera de 231 M€ ;

‰ si les loyers annualisés baissent de 5 %, la valeur des
actifs immobiliers baissera de 148 M€ ;

‰ si les loyers annualisés baissent de 5 % et que le taux de
capitalisation hors droits augmente de 100 bps (« + 1 point »),
la valeur vénale hors droits des actifs immobiliers baissera de

[…]

l’actualisation des revenus nets projetés sur cette période
d’analyse qui détermine la valeur du bien.

La campagne d’expertise a fait l’objet de contrats conclus
avec chaque expert et mentionnant :

‰ le périmètre à expertiser par chaque expert ;

‰ la méthodologie adoptée pour l’évaluation desdits actifs
(cf. paragraphe ci-dessus) ;

‰ le format et les dates de restitution des
évaluations requises.

Ont par ailleurs été fournis par Foncière Développement
Logements l’ensemble des éléments nécessaires à leur
mission dont les états locatifs faisant état de l’occupation des
actifs en mentionnant les lots vacants et surfaces afférentes.

150
FONCIÈRE DÉVELOPPEMENT LOGEMENTS
DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012

 ˆ200Fnbf=Xmxlw&&&?Š
200Fnbf=Xmxlw&&&?

474990 TX 151FONCIRE DEVELOPPEMEN
DOCUMENT DE REFERENC

25-Mar-2013 07:27 EST
CLN PSIFO

RR Donnelley ProFile NCR singn0ap 7*
PMT 1C

ACXFBU-MWE-XN10
11.2.13

COMPTES CONSOLIDES

Sensibilité des valeurs vénales hors droits à l’évolution des taux de capitalisation

Baisse des taux de capitalisation

Données

au 31/12/2012 Hausse des taux de capitalisation

– 1 point

– 0,75

point – 0,5 point

– 0,25

point

+ 0,25

point + 0,5 point

+ 0,75

point + 1 point

Taux de capitalisation 5,10 % 5,35 % 5,60 % 5,85 % 6,10 % 6,35 % 6,60 % 6,85 % 7,10 %

Valeur du portefeuille
(en M€) 3 857 3 676 3 512 3 362 3 211 3 097 2 980 2 871 2 770

Variation de valeur (en M€) + 646 + 465 + 301 + 151 – 114 – 231 – 340 – 441

Variation (en %) + 20,1 + 14,5 + 9,4 + 4,7 – 3,5 – 7,2 – 10,6 – 13,7

Sensibilité des valeurs vénales hors droits à l’évolution des loyers annualisés

Baisse des loyers annualisés

Données

au 31/12/2012 Hausse des taux des loyers annualisés

– 5 % – 3,5 % – 2 % – 0,5 % + 0,5 % + 2 % + 3,5 % + 5 %

Loyers annualisés (en M€) 187 190 193 196 197 198 201 204 207

Valeur du portefeuille (en M€) 3 063 3 112 3 160 3 208 3 211 3 241 3 289 3 337 3 386

Variation de valeur (en M€) – 148 – 100 – 51 – 3 29 78 126 175

Variation (en %) – 4,6 – 3,1 – 1,6 – 0,1 + 0,9 + 2,4 + 3,9 + 5,4

Sensibilité des valeurs vénales hors droits à l’évolution combinée des taux de capitalisation et des loyers annualisés

Hausse des taux + 0,25 point + 1 point

Baisse des loyers Valeur du portefeuille Variation en % Valeur du portefeuille Variation en %

– 0,5 % 3 082 M€ – 4,0 % 2 756 M€ – 14,2 %

– 5,0 % 2 943 M€ – 8,4 % 2 632 M€ – 18,0 %

Au 31 décembre 2012 :

‰ si le taux de capitalisation hors droits baisse de 50 bps
(« – 0,5 point »), la valeur vénale hors droits des actifs
immobiliers augmentera de 301 M€ ;

‰ si le taux de capitalisation hors droits augmente de 50 bps
(« + 0,5 point »), la valeur vénale hors droits des actifs
immobiliers baissera de 231 M€ ;

‰ si les loyers annualisés baissent de 5 %, la valeur des
actifs immobiliers baissera de 148 M€ ;

‰ si les loyers annualisés baissent de 5 % et que le taux de
capitalisation augmente de 100 bps (« + 1 point »), la
valeur vénale hors droits des actifs immobiliers baissera